дело № 1-38/2024

34RS0008-01-2023-007892-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 5 июня 2024 года

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Деевой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Немчиновой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г.Волгограда Ручкиной Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката ...

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ... Волгоградской области, гражданина ..., имеющего ... образование, ..., ..., судимого ...

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совершил тайные хищения имущества ООО «...»; действуя в составе группы лиц по предварительному сговору открыто похитил имущество ООО «...», а также совершил тайное хищение имущества ООО «...». 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совместно со своим знакомым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Иное лицо), в связи с отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, решили совместно похитить товарно-материальные ценности из магазина «... расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., тем самым вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предварительно распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., должен был взять товарно-материальные ценности со стеллажей и положить их в рюкзак, Иное лицо в свою очередь должен был, наблюдать за окружающей обстановкой и быть готовым совершить иные действия, направленные на реализацию совместного преступного умысла. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «...», действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 24 минут по 21 час 29 минут Иное лицо совместно с ФИО1 проследовали к магазину «...», расположенному по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... После чего, прошли в торговый зал магазина «...», где ФИО1 действуя совместно и согласованно с Иным лицом из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «...» и желая их наступления, согласно распределенным ролям, в указанное время взял со стеллажей и сложил товар, принадлежащий ООО «...», в надетую на ФИО1 одежду, а также в находящиеся при них рюкзаки, а Иное лицо, действуя совестно и согласованно с ФИО1, наблюдая за окружающей обстановкой, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, взял со стеллажей и сложил в находящийся при нем рюкзак часть товара, принадлежащего ООО «...». Тем самым Иное лицо и ФИО1, действуя совместно и согласованно, спрятали в находящиеся при них рюкзаки и одежду следующие товары, принадлежащие ООО «...»: кофе «PIAZ.DELCAF» массой 1000 г, стоимостью 584 рубля 82 копейки, 3 упаковки сыра «Топленое молочко продукты из Елани», массой 200 г, стоимостью 130 рублей 29 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 390 рублей 87 копеек; шампунь «SYOSS MEN POWER», массой 450 мл, стоимостью 244 рубля 94 копейки, шампунь «CLEAR Шам/б-оп 2В1», массой 380 мл, стоимостью 346 рублей 67 копеек, 2 упаковки форели «Рыбник», массой 200 г, стоимостью 248 рублей 19 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 556 рублей 38 копеек, сыр «Классический п/ТВ 45%», массой 200 г, стоимостью 133 рубля 85 копеек, дезодорант «АХЕ Анарх д/муж», массой 150 мл, стоимостью 290 рублей 28 копеек, 2 дезодоранта «АХЕ Дарктем», массой 150 мл, стоимостью за 1 штуку 297 рублей 04 копейки, на общую сумму 594 рубля 08 копеек, 2 банки кофе «Арабика», массой 95 г, стоимостью за 1 штуку 233 рубля 34 копейки, общей стоимостью 466 рублей 68 копеек, 7 упаковок шоколада «MILKA Шок.печ.Ог», массой 92 г, стоимостью за 1 штуку 72 рубля 07 копеек, общей стоимостью 504 рубля 49 копеек, сыр «Радость вкуса Львиное сердце», массой 200 г, стоимостью 100 рублей 85 копеек, 2 упаковки сыра «Бр-лит классический», массой 200 г, стоимостью 133 рубля 85 копеек за 1 штуку, на общую сумму 267 рублей 70 копеек, 2 упаковки пасты ореховой «NUTELLA», массой 180 г, стоимостью 127 рублей 77 копеек за 1 штуку, на общую сумму 255 рублей 54 копейки, а всего имущества на общую сумму 4737 рублей 15 копеек.

После чего, Иное лицо и ФИО1, осознавая, что за ними никто не наблюдает, и их преступные действия продолжают носить тайный характер, удерживая при себе похищенное имущество, принадлежащее ООО «...», находящееся у каждого из них в рюкзаках и одежде, пройдя кассовую зону, обратив похищенное в свою пользу, скрылись с места совершения преступления, покинув помещение указанного магазина и распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму 4737 рублей 15 копеек. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут, находился в магазине «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., имея необходимость в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, из корыстных побуждений у ФИО1 возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения личной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут, ФИО1, находясь в магазине по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «...» и желая их наступления, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа взял со стеллажей торгового зала 3 банки ореховой пасты «Ferrero Nutella», массой 350 г, стоимостью 347 рублей 87 копеек за единицу товара, на общую сумму 1043 рубля 61 копейка, 2 банки кофе «Nescafe Gold», массой 95 г, стоимостью 295 рублей 61 копейка за единицу товара, на общую сумму 595 рублей 22 копейки, 4 упаковки молочного шоколада «МПка», весом 300 г, стоимостью 264 рубля 48 копеек за единицу товара, на общую сумму 1057 рублей 92 копейки, банку растворимого кофе «Milagro Gold», массой 190 г, стоимостью 364 рубля 16 копеек, а всего товаров на общую сумму 3060 рублей 91 копейку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО1, сложив похищенные товары в имеющийся при нем рюкзак, вышел с похищенными товарами из магазина «Бристоль», не оплатив их, после чего скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «...» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3060 рублей 91 копейку.

Также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно со своей знакомой ... (приговор в отношении которой вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), в связи с отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, решили совместно похитить товарно-материальные ценности из аптеки «...», расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., ..., тем самым вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предварительно распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, находясь в помещении аптеки «...», расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., ..., должен был взять товарно-материальные ценности со стеллажей и положить их в рюкзак, .... в свою очередь должна была, наблюдать за окружающей обстановкой и быть готовой совершить иные действия, направленные на реализацию совместного преступного умысла.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «...», действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 32 минут по 07 часов 34 минуты ФИО1 совместно с ... проследовали к аптеке «...», расположенной по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., .... После чего, прошли в помещение аптеки «...», где ... действуя совместно и согласованно с ФИО1 из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «...» и желая их наступления, согласно распределенным ролям, в указанное время взяла со стеллажей и сложила товар, принадлежащий ООО «...», в находящийся при ФИО1 рюкзак, а ФИО1, действуя совестно и согласованно с ...., наблюдая за окружающей обстановкой, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, взял со стеллажей и сложил в находящийся при нем рюкзак часть товара, принадлежащего ООО «...». Тем самым ... и ФИО1, действуя совместно и согласованно, спрятали в находящиеся при ФИО1 рюкзак следующие товары, принадлежащие ООО «... маску разглаживание для волос «gamier fructis superfood» стоимостью 471 рубль 89 копеек, таблетки остеоби-флекс «natures bounty», стоимостью 1633 рубля 21 копейку, бальзам ополаскиватель для волос «organic guru бергамот и лаванда», стоимостью 112 рублей 50 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «organic guru гранат и мята», стоимостью 112 рублей 50 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «organic guru с алое вера», стоимостью 109 рублей 17 копеек, бальзам ополаскиватель для волос «organic guru с маслом кокоса», стоимостью 109 рублей 17 копеек, шампунь «organic guru бергамот и лаванда», стоимостью 116 рублей 67 копеек, шампунь «organic guru витамин е», стоимостью 107 рублей 50 копеек, две бутылки шампуня «organic guru гранат и мята», стоимостью 116 рублей 67 копеек за одну штуку, на общую сумму 233 рубля 34 копейки, шампунь «organic guru с маслом кокоса», стоимостью 215 рублей 00 копеек, капсулы «соглар антиоксидантная формула №...», стоимостью 1746 рублей 43 копейки, таблетки «соглар комплекс глюкозамина и хондроитина и мсм №..., стоимостью 3913 рублей 5 копеек, капсулы «соглар ресвератол №...», стоимостью 1 931 рубль 37 копеек, а всего имущества на общую сумму 10 802 рубля 63 копейки.

После чего, ... и ФИО1, осознавая, что за ними никто не наблюдает, и их преступные действия продолжают носить тайный характер, удерживая при себе похищенное имущество, принадлежащее ООО «...», находящееся у ФИО1 в рюкзаке, минуя кассовую зону, обратив похищенное в свою пользу, скрылись с места совершения преступления, покинув помещение указанной аптеки и распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «...» имущественный ущерб на общую сумму 10802 рубля 63 копейки.

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно со своим знакомым Иным лицом, в связи с отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, решили совместно похитить товарно-материальные ценности из магазина «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., тем самым вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Предварительно распределив между собой преступные роли, согласно которым Иное лицо, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., должен был сложить часть товара в рюкзак находящийся при ФИО1, тем самым спрятав товар, а ФИО1 в свою очередь, тоже должен был часть товара сложить в свой рюкзак, тем самым спрятав товар. Так же, каждый из них должен был наблюдать за окружающей обстановкой, прикрывая друг друга от камер видеонаблюдения. В последующем они планировали совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «... действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 03 минут по 12 час 09 минут Иное лицо совместно с ФИО1 проследовали к магазину «...», расположенному по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... После чего, прошли в торговый зал магазина «...», где Иное лицо действуя совместно и согласованно с ФИО1 из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «...» и желая их наступления, согласно распределенным ролям, в указанное время взял со стеллажей и сложил товар, принадлежащий ООО «...», в находящиеся при ФИО1 рюкзак, а ФИО1, действуя совместно и согласованно с Иным лицом, наблюдая за окружающей обстановкой, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, взял со стеллажей и сложил в находящийся при нем рюкзак часть товара, принадлежащего ООО «...», а вторую часть в продуктовую корзину, из которой в последующем переложил в находящейся при нем рюкзак. Тем самым Иное лицо и ФИО1, действуя совместно и согласованно, спрятали в находящейся при ФИО1 рюкзак следующие товары, принадлежащие ООО «Тамерлан»: 6 упаковок сыра «Р. 50% Брест-Литовск» массой 200 г, стоимостью 138 рублей 10 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 828 рублей 60 копеек, 7 упаковок сыра «Р. класс 45%», массой 200 г, стоимостью 138 рублей 10 копеек, на общую сумму 966 рублей 70 копеек, 4 упаковки сыра «Сливочный 45% Вкуснотеево», стоимостью 135 рублей 07 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 540 рублей 28 копеек; 3 упаковки сыра «Сливочный 45% из Елани», массой 200 г, стоимостью 135 рублей 21 копейку за 1 упаковку, на общую сумму 405 рублей 21 копейку, 4 упаковки сыра «Сливочный 50% Простоквашино», массой 180 г, стоимостью 135 рублей 07 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 540 рублей 28 копеек, 2 упаковки сыра «ФИО3 45-50% из Елани», массой 200 г, стоимостью 115 рублей 62 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 231 рубль 24 копейки, 6 упаковок сыра «Тильзитер премиум 45%», массой 200 г, стоимостью 135 рублей 07 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 810 рублей 42 копейки, а всего имущества на общую сумму 4322 рубля 73 копейки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, удерживая при себе похищенное имущество ООО «...», предварительно сложенное в рюкзак, ФИО1 и Иное лицо, осознавая противоправный характер своих действий, вышли через кассовую зону из торгового зала магазина «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., не оплатив товарно-материальные ценности общей стоимостью 4322 рубля 73 копейки.

Однако, при выходе из вышеуказанного магазина «... преступные действия ФИО1 и Иного лица были замечены сотрудниками магазина, которые попросили ФИО1 остановиться и показать содержимое портфеля. Не отказавшись от своего преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего ООО «...», осознавая, что их действия стали очевидными для окружающих, согласно ранее достигнутой договоренности, у Иного лица и ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «...» и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества ООО «...», группой лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени, ФИО1 совместно с Иным лицом, проигнорировав требования сотрудников магазина, удерживая похищенное имущество при себе с места совершения преступления скрылись, в последующем обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 и Иного лица ООО «...» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 4322 рубля 73 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по существу предъявленного обвинения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался положением ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия следует, свою вину в совершении инкриминируемых преступлений он признал в полном объеме и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он с его знакомым ... гуляли по территории Центрального района г. Волгограда. В это время .... предложил ему купить и выпить пиво, на что он ответил ему своим согласием. После чего он и .... выяснили, что у них нет денежных средств на приобретение пива. Тогда они решили совместно похитить продукты питания или иные товары, пользующиеся большим спросом у населения, например, такие как растворимый кофе и шампунь, чтобы в последующем их реализовать, а полученные с продажи денежные средства потратить на личные нужды. Затем для исполнения задуманного он и ... решили направиться в магазин «...» ООО «...», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. ..., ..., мимо которого проходили. При нем находился рюкзак, выполненный из ткани красного цвета, а при ... - рюкзак, выполненный из ткани черного цвета. С последним они договорились о том, что вместе зайдут в указанный магазин, где он стеллажа возьмет банку или пакет с растворимым кофе и поместит в рюкзак ..., после чего тот выйдет из магазина, а вслед за ним - выйдет он. Далее, примерно в 21 час 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, он и .... по очереди зашли в магазин «...», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. ..., .... Находясь в торговом зале данного магазина, они некоторое время отдельно друг от друга ходили среди стеллажей с товарно-материальными ценностями, осматриваясь, и увидели, что за их действиями никто не наблюдал, так как в магазине никого из персонала и посетителей не было. После он подошел к одному из стеллажей, на котором увидел упаковку форели «Рыбник» массой 200 гр. В это время он решил похитить указанную упаковку форели. Затем он со стеллажа взял одну упаковку форели «Рыбник» массой 200 гр. и поместил ее за пояс надетых на нем джинсовых шорт сзади. Далее в торговом зале магазина «...» он встретился с ...., который сказал ему: «Грузись по полной». После чего он стал ходить среди стеллажей с товарно-материальными ценностями, выбирая товары, которые будет похищать. Так, он подошел к стеллажу, на котором увидел растворимый кофе «Арабика» в стеклянной банке массой 95 гр. Он решил похитить данный товар. Затем он со стеллажа взял две банки растворимого кофе «Арабика» массой 95 гр. каждая, одну из которых поместил в передний правый карман надетых на нем джинсовых шорт, вторую - в задний правый карман надетых на нем джинсовых шорт. Далее он подошел к стеллажу, с которого ранее похитил одну упаковку форели «Рыбник» массой 200 гр., взял с него аналогичную упаковку форели и поместил ее в принадлежащий ему рюкзак, выполненный из ткани красного цвета. Затем он подошел к стеллажу, на котором увидел упаковку сыра «Топленое молочко» массой 200 гр. Он решил похитить упомянутый товар. После чего он со стеллажа взял три упаковки сыра «Топленое молочко» массой 200 гр. каждая, две из которых поместил в задний левый карман надетых на нем джинсовых шорт, одну - за пояс надетых на нем джинсовых шорт спереди. Далее в торговом зале магазина ...» он встретился с ... который сказал ему: «Неси самый дорогой кофе». После чего он подошел к стеллажу, с которого ранее похитил две банки растворимого кофе «Арабика» массой 95 гр. каждая, взял с него одну упаковку кофе в зернах «Piazza del Caffe Espresso Forte» массой 1000 гр. и направился к .... Находясь вблизи стеллажа с безалкогольными напитками, он поместил указанную упаковку кофе в зернах в принадлежащий последнему рюкзак, выполненный из ткани черного цвета. Затем он подошел к стеллажу, на котором увидел большую упаковку шоколадного печенья «Мilka». Он решил похитить данный товар. Далее он со стеллажа взял одну большую упаковку шоколадного печенья «Мilka», которую поместил за пояс надетых на нем джинсовых шорт спереди. После он переместил ранее похищенные им две банки растворимого кофе «Арабика» массой 95 гр. каждая из переднего правого кармана и заднего правого кармана надетых на нем джинсовых шорт в принадлежащий ему рюкзак, выполненный из ткани красного цвета. Затем он подошел к стеллажу, на котором увидел мужской дезодорант-спрей «АХЕ ANARCHY» объемом 150 мл. Он решил похитить упомянутый товар. Далее он со стеллажа взял один мужской дезодорант-спрей «АХЕ ANARCHY» объемом 150 мл., который поместил в задний правый карман надетых на нем джинсовых шорт. После на соседнем стеллаже он увидел шампунь для волос «CLEAR» объемом 380 мл. Он решил похитить указанный товар. Затем он со стеллажа взял один шампунь для волос «CLEAR» объемом 380 мл., который поместил за пояс надетых на нем джинсовых шорт спереди. Далее он со стеллажа, с которого ранее похитил один мужской дезодорант- спрей «АХЕ ANARCHY» объемом 150 мл., взял один мужской дезодорант-спрей «АХЕ DARK TEMPTATION» объемом 150 мл., который поместил за пояс надетых на нем джинсовых шорт спереди. После с соседнего стеллажа он взял шампунь для волос «SYOSS MEN POWER» объемом 450 мл., который поместил в принадлежащий ему рюкзак, выполненный из ткани красного цвета. Затем он направился ко входу в магазин «...», через который покинул торговый зал данного магазин. На улице он встретился с ... с которым они направились в сторону жилого ... Центрального района г. Волгограда. Находясь во дворе указанного жилого дома, они переместили похищенные ими в магазине «Пятерочка» товары в два пакета, выполненных из полимерного материала черного цвета. Когда он и ФИО4 находились в магазине, он видел как последний со стеллажа взял некоторое количество плиток шоколада «Milka», после чего направился в сторону стеллажа, с которого он похитил кофе. Другие товарно-материальные ценности, которые, находясь в магазине «...», похитил ... он в настоящее время назвать затрудняется, так как не помнит. Во время их пребывания во дворе жилого ... Центрального района г. Волгограда к ним подошли сотрудники полиции, которые попросили его и ... показать содержимое находившихся при них пакетов, выполненных из полимерного материала черного цвета. Далее он и ... продемонстрировали сотрудникам полиции содержимое данных пакетов с похищенными ими из магазина «...» товарами, которые были у них изъяты. 

После он и .... совместно с сотрудниками полиции прибыли в ОП №... Управления МВД России по г. Волгограду, расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район ул. им. ... ..., где он написал явку с повинной, в которой раскаялся и признал свою вину в хищении имущества, принадлежащего ООО «...», совершенном ДД.ММ.ГГГГ совместно с ...

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по месту проживания. В дневное время, примерно в 15 часов 00 минут, он решил прогуляться по магазинам. С этой целью он пошел пешком от дома до магазина «Бристоль», который расположен по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... Примерно в 15 часов 30 минут, точное время он не помнит, он зашел в вышеуказанный магазин и направился смотреть представленные товары. В тот день он был одет в футболку- поло синего цвета, синие бриджи, шлепки бежевого цвета, также при нем был рюкзак черного цвета, который висел на плече. С собой у него не было наличных денежных средств. Находясь в данном магазине, он решил похитить товарно-материальные ценности магазина, чтобы в последующем продать их, а вырученные деньги потратить на собственные нужды. В какой-то момент его заинтересовал товар, который располагался на открытом стеллаже с кондитерской продукцией, а именно: ореховая паста, марку и стоимость он не помнит, так как не запоминал, на которую он посмотрел, после чего взял по очереди 3 упаковки ореховой пасты, которые он далее решил положить в рюкзак: для этого он огляделся по сторонам, рядом с ним в тот момент никого не было, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, открыл замок, который был на рюкзаке, и положил внутрь надетого на нем рюкзака вышеуказанные 3 упаковки ореховой пасты. Далее он прошел к соседнему открытому стеллажу с кофейной продукцией и стал рассматривать представленные товары, где его внимание привлекло кофе, на которое он посмотрел и далее взял с полки по очереди 3 банки кофе, которые он после также положил в рюкзак, надетый на нем. Также на соседней полке он увидел шоколад, марку и цену он не запомнил, который также внешне привлек его внимание, далее он взял с полки 4 упаковки шоколада и положил их в рюкзак, надетый на нем, после чего закрыл замок и пошел далее прогуливаться по торговому залу магазина. Также при нем присутствовала бутылка воды, которую он приобрел в другом магазине, он периодически доставал ее из рюкзака для того, чтобы попить. Далее он направился в сторону выхода из магазина, минуя при этом кассовую зону и не производя какой-либо оплаты за находящийся у него в рюкзаке товар магазина. После того как он вышел из торгового зала магазина, за ним никто не шел и ничего не кричал. Далее он сел на общественный транспорт и направился на территорию «...», расположенного в Дзержинском районе г. Волгограда, где продал похищенное им имущество за 1200 рублей неизвестному мужчине. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, он созвонился со своей знакомой ...., с которой договорился встрече по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., возле ресторана быстрого питания «Aik». Примерно в 07 часов 30 минут этого же дня он и .... встретились в обозначенном месте, затем направились в магазин «...», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., .... Находясь в указанном магазине, он и .... приобрели минеральную воду. Далее, когда они вышли из магазина «.... предложила ему совместно похитить в аптеке «Планета здоровья», расположенной по тому же адресу, товарно-материальные ценности, пользующиеся большим спросом у населения, например, такие как шампунь для волос и бальзам для волос, чтобы в последующим их реализовать, а полученные с продажи денежные средства потратить на личные нужды, на что он ответил согласием. Прятать от посторонних лиц похищенные ими товары они договорились в принадлежащем ему рюкзаке торговой марки «Nike», выполненном из ткани черного цвета. После чего он и ... зашли в аптеку «...». Находясь в торговом зале аптеки, они подошли к одному из стеллажей, с которого ... взяла два шампуня для волос и два бальзама для волос, торговую марку и объем в настоящее время назвать затрудняется, так как не помнит, и поместила их в принадлежащий ему рюкзак, располагавшийся на его плечах за спиной. Затем последняя подошла к фармацевту, с которой у нее завязалась беседа, а он в это время ходил по торговому залу аптеки «...», брал со стеллажей товарно-материальные ценности и помещал их в принадлежащий ему рюкзак. Так, находясь в помещении данной аптеки он с различных стеллажей взял одну маску для волос, четыре упаковки биологически активных добавок, два бальзама для волос и три шампуня для волос. Далее он и .... покинули торговый зал аптеки «Планета здоровья». На выходе из помещения указанной аптеки они встретили общего знакомого .... После они направились во двор одного из близлежащих домов, где решили продать похищенные ими в аптеке товары на рынке «...». Затем он и ... направились на рынок. По прибытии к рынку «Новороссийский», они в течение двух часов случайным прохожим продали товарно-материальные ценности, которые ранее похитили в аптеке «...». Вырученные от продажи денежные средства в размере 2 000 рублей он и ... потратили на личные нужды. 

В ходе допроса следователем ему был продемонстрирован DVD-R диск с видеозаписями, на котором имеются видеофайлы с изображением торгового зала аптеки «...», расположенной по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., .... На данных видеозаписях в мужчине, одетом в толстовку черного цвета, спортивные брюки черного цвета торговой марки «Nike», кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, бейсболку темно-серого цвета торговой марки «Nike» с рюкзаком черного цвета торговой марки «Nike» на плечах опознает себя, а в женщине, одетой в пальто с капюшоном розового цвета, джинсовые брюки темно-серого цвета, ботинки черного цвета с рюкзаком черного цвета на плече - ... В предъявленных ему следователем видеофайлах под названием «№...»и«№...» зафиксирован момент хищения им ДД.ММ.ГГГГ совместно с ... из торгового зала указанного имущества, принадлежащего ООО «Парк».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 40 минут, он созвонился с его знакомым .... Они договорились встретиться во дворе ... Центрального района г. Волгограда. Находясь по данному адресу они общались на различные темы и в ходе общения ... пояснил ему, что есть магазин «...» по адресу: г.Волгоград. ... где большая текучка людей и там можно похитить товар магазина и предложил сходить в данный магазин, что бы похитить товар, на что он согласился. Когда они подходили к магазину, .... сказал, что они будут брать сыр, на что он согласился. Примерно в12 часов 00 минут они прошли в помещение магазина «...» по адресу: г.Волгоград, ..., при этом он и ... взяли покупательскую корзину. Передвигаясь по торговому залу магазина «...» они подошли к стеллажу с сырной продукцией и сложили в покупательские корзины различные сыры, точное наименование которых он не помнит. В тот момент, когда они были у стеллажей ... положил в находящийся у него рюкзак несколько штук сырной продукции. После этого он передал .... находящуюся у него в руках покупательскую корзину и они отошли от данного стеллажа и встали между стеллажами с хлебной продукцией и выставленными на продажу чайной продукцией.

Находясь в данном месте, убедившись, что рядом никого нет и за ними никто не наблюдает они с .... переложили сырную продукцию из покупательской корзины в находящийся у него рюкзак. После того как вся сырная продукция была переложена к нему в рюкзак они оставили в торговом зале пустую покупательскую корзину и по одному направились к выходу из помещения магазина «Покупочка», а именно первый к выходу направился он, а затем .... Территорию торгового зала магазина «...» он покинул через проход куда входят в торговый зал посетители магазина, минуя при этом кассовую зону и не производя какой-либо оплаты за находящийся у него в рюкзаке товар магазина. Когда он вышел из магазина, он попал в предбанник помещения данного магазина, где у входа стояло три женщины, одна из которых держала дверь ведущую из предбанника на улицу, а остальные две стояли рядом и девушки требовали, что бы он показал содержимое портфеля. Как раз в это время зашел-... он открыл рюкзак и показал им содержимое, однако по причине того, что внутри у него была кофта, данная кофта лежала поверх похищаемых сыров и поэтому те были не видны. Женщины продолжали требовать вернуть продукцию магазина, на что они поясняли, что ничего не брали. После этого они попытались выйти из помещения магазина, однако женщины продолжали не выпускать их, поясняя что они будут ждать прибытия сотрудников ГБР, для разбирательства.

После этого ... резко толкнул дверь ведущую на выход, в связи с чем женщина не смогла удержать дверь и она открылась, после чего он и .... вышли из предбанника и ушли за угол дома. Он сказал ... что понял про то, что их заметили и выложил похищенную сырную продукцию в помещении магазина. После чего они разошлись по своим делам. Впоследствии он рассказал ...., что на самом деле похищенную сырную продукцию не выкладывал, а реализовал ее на Новороссийском рынке, неизвестным мужчинам, за общую сумму 2500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения на территории Центрального района г.Волгограда, после чего был доставлен в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для разбирательства. Прибыв с сотрудниками полиции в отдел полиции №... Управления МВД России по г. Волгограду для выяснения обстоятельств, находясь в помещении ОП №... Управления МВД России по г. Волгограду, в ходе беседы он чистосердечно признался в совершенном ранее преступлении, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового зала магазина «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... он совершил хищение товарно-материальных ценностей магазина, а именно 3 банок ореховой пасты, 3 банок кофе и 4 шоколадок, которые он положил в рюкзак, находящийся при нем и далее вышел за предела магазина, не оплачивая за вышеуказанные товары. 

(том 1 л.д. 225-228, том 2 л.д. 195-208, том 3 л.д. 80-87)

После оглашения показаний подсудимый ФИО1, подержал их в полном объеме.

Помимо признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, по эпизоду с потерпевшим ООО «...» вина подсудимого подтверждается следующими доказательства.

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ... данных им в ходе предварительного следствия следует, что он состоит в должности менеджера службы безопасности магазина «...». Он контролирует деятельность магазинов и гипермаркетов «...» расположенных на территории Центрального района г. Волгограда. В его должностные обязанности входит наблюдение за функциональными обязанностями сотрудников, воспрепятствование действиям, ведущим к потере прибыли организации, а также принятие мер к недопущению таких действий, проведение любых контрольных мероприятий в магазинах и гипермаркетах «...». На основании доверенности №... от ДД.ММ.ГГГГ он уполномочен представлять интересы ООО «...» в органах предварительного расследования и судах. В случае установления факта хищения либо попытки хищения товарно-материальных ценностей, информация о хищениях из магазина передается сотрудниками магазина ему.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время суток, от директора магазина «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., ему стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 21 часа 24 минуты по 21 час 29 минут, ранее неизвестные молодые парни, на вид 20-25 лет, тайно похитили из вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности.

Согласно предоставленным товарно-транспортным накладным из магазина «...» были похищены следующие товарно-материальные ценности: PIAZ.DELCAF-Кофе ЭСП.ФОР. массой 1000 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 584 рубля82 копейки за единицу товара, ПР.ИЗ ЕЛАНИ Сыр ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО 45% массой 200 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 130 рублей 29 копеек за единицу товара, общей стоимостью 390 рублей 87 копеек, SYOSS IIIaMn.MENPOWER д/вол массой 450мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 244 рубля 94 копейки за единицу товара, CLEAR Шам/б- оп.2В1 А/Б п/п, массой 380мл.,в количестве 1 штуки, стоимостью 346 рублей 67 копеек за единицу товара, РЫБНИК Форель ф/к с кож.с/с, массой 200 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 248 рублей 19 копеек за единицу товара, общей стоимостью 556 рублей 38 копеек, БР-ЛИТ.СырКЛАССИЧ.п/тв 45%, массой 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 133 рубля 85 копеек за единицу товара, АХЕДез.АНАРХ.Д/МУЖ.Аэроз., массой 150мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 290 рублей28 копеек за единицу товара, АХЕ Дезадор.ДАРКТЕМ.аэр., массой 150мл., в количестве 2 штук, стоимостью 297 рублей 04 копейки за единицу товара, общей стоимостью 594 рубля 08 копеек, Кофе АРАБИКА раст.субл.стек., массой 95 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 233 рубля34 копейки за единицу товара, общей стоимостью 466 рублей 68 копеек, М1ЬКАШок.печ.Ог.нач.вк.кл., массой 92 грамма, в количестве 7 штук, стоимостью 72 рубля07 копеек за единицу товара, общей стоимостью 504 рубля 49 копеек, РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ, массой 200 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей85 копеек за единицу товара, БР- ЛИТ.Сыр КЛАССИЧ.п/тв 45%, массой 200 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 133 рубля 85 копеек за единицу товара, общей стоимостью 267 рублей 7 копеек, NUTELLA Паста ор/шок., массой 180 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 127 рублей 77 копеек за единицу товара, общей стоимостью 255 рублей 54 копейки.

Таким образом, магазину «...», расположенному по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... был причинен имущественный ущерб на сумму 4 737 рублей 15 копеек.

(том 1 л.д.28-30)

Из оглашенных показаний допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого ... данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он с его знакомым ФИО1 гуляли по территории Центрального района г. Волгограда. В это время он предложил купить и выпить пиво, на что ФИО1 ответил согласием. После чего он и ФИО1 выяснили, что у них нет денежных средств на приобретение пива. Тогда они решили совместно похитить продукты питания или иные товары, пользующиеся большим спросом у населения, например, такие как растворимый кофе и шампунь, чтобы в последующем их реализовать, а полученные с продажи денежные средства потратить на личные нужды. Затем для исполнения задуманного он и ФИО1 решили направиться в магазин «...», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. ..., ..., мимо которого проходили. При нем находился рюкзак, выполненный из ткани черного цвета, а при ФИО1 - рюкзак, выполненный из ткани красного цвета. С последним они договорились о том, что вместе зайдут в указанный магазин, где ФИО1 со стеллажа возьмет банку или пакет с растворимым кофе и поместит его в рюкзак, после чего он выйдет из магазина, а вслед за ним выйдет ФИО5 Далее, во исполнении его единого умысла, примерно в 21 час 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО5 по очереди зашли в магазин «...», расположенный по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ул. им. ..., .... Находясь в торговом зале данного магазина, они некоторое время отдельно друг от друга ходили среди стеллажей с товарно-материальными ценностями, осматриваясь, и увидели, что за их действиями никто не наблюдал, так как в магазине никого из персонала и посетителей не было. После того, как ему рассказал ФИО1, тот подошел к одному из стеллажей, на котором увидел упаковку форели «Рыбник» массой 200 гр. В это время ФИО5 решил похитить указанную упаковку форели. Затем ФИО1 со стеллажа взял одну упаковку форели «Рыбник» массой 200 гр. и поместил ее за пояс надетых на нем джинсовых шорт сзади. В этот момент он находился в непосредственной близости от ФИО5 и наблюдал за окружающей обстановкой чтобы их действия были неочевидны для окружающих и персонала магазина, тем самым скрыв их преступные действия. Далее в торговом зале магазина «...» он встретился с ФИО1, и сказал ему: «Грузись по полной». После чего тот стал ходить среди стеллажей с товарно-материальными ценностями, выбирая товары, которые тот будет похищать. Так, ФИО1 подошел к стеллажу, на котором увидел растворимый кофе «Арабика» в стеклянной банке массой 95 гр. тот решил похитить данный товар. Затем ФИО1 со стеллажа взял две банки растворимого кофе «Арабика» массой 95 гр. каждая, одну из которых поместил в передний правый карман надетых на нем джинсовых шорт, вторую - в задний правый карман надетых на нем джинсовых шорт. В этот момент он находился в непосредственной близости от него и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия были неочевидны для окружающих и персонала магазина, тем самым скрывав их преступные действия. Далее ФИО1 подошел к стеллажу, с которого ранее похитил одну упаковку форели «Рыбник» массой 200 гр., взял с него аналогичную упаковку форели и поместил ее в принадлежащий ему рюкзак, выполненный из ткани красного цвета. В этот момент он находился в непосредственной близости от него и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия были неочевидны для окружающих и персонала магазина, тем самым скрыв их преступные действия. Затем ФИО1 подошел к стеллажу, на котором увидел упаковку сыра «Топленое молочко» массой 200 гр. тот решил похитить упомянутый товар. После чего ФИО5 со стеллажа взял три упаковки сыра «Топленое молочко» массой 200 гр. каждая, две из которых поместил в задний левый карман надетых на нем джинсовых шорт, одну - за пояс надетых на нем джинсовых шорт спереди. В этот момент он находился в непосредственной близости от него и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия были неочевидны для окружающих и персонала магазина, тем самым скрыв их преступные действия. Далее в торговом зале магазина «...» он встретился ФИО1, и сказал ему: «Неси самый дорогой кофе». После чего ФИО1 подошел к стеллажу, с которого ранее похитил две банки растворимого кофе «Арабика» массой 95 гр. каждая, взял с него одну упаковку кофе в зернах «Piazza del Caffe Espresso Forte» массой 1000 гр. и направился к нему. Находясь вблизи стеллажа с безалкогольными напитками, ФИО1 поместил указанную упаковку кофе в зернах в принадлежащий ему рюкзак, выполненный из ткани черного цвета. В этот момент он находился в непосредственной близости от него и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия были неочевидны для окружающих и персонала магазина, тем самым скрывая их преступные действия. Затем ФИО1 подошел к стеллажу, на котором увидел большую упаковку шоколадного печенья «Milka». Тот решил похитить данный товар. Далее ФИО1 со стеллажа взял одну большую упаковку шоколадного печенья «Milka», которую поместил за пояс надетых на нем джинсовых шорт спереди. В этот момент он находился в непосредственной близости от него и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия были неочевидны для окружающих и персонала магазина, тем самым скрывая их преступные действия. После ФИО1 переместил ранее похищенные им две банки растворимого кофе «Арабика» массой 95 гр. каждая из переднего правого кармана и заднего правого кармана надетых на нем джинсовых шорт в принадлежащий ему рюкзак, выполненный из ткани красного цвета. В этот момент он находился в непосредственной близости от него и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия были неочевидны для окружающих и персонала магазина, тем самым скрывая их преступные действия. Затем ФИО1 подошел к стеллажу, на котором увидел мужской дезодорант-спрей «АХЕ ANARCHY» объемом 150 мл. тот решил похитить упомянутый товар. Далее ФИО1 со стеллажа взял один мужской дезодорант-спрей «АХЕ ANARCHY» объемом 150 мл., который поместил в задний правый карман надетых на нем джинсовых шорт. В этот момент он находился в непосредственной близости от него и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия были неочевидны для окружающих и персонала магазина, тем самым скрывая их преступные действия. После на соседнем стеллаже ФИО1 увидел шампунь для волос «CLEAR» объемом 380 мл. тот решил похитить указанный товар. Затем ФИО1 со стеллажа взял один шампунь для волос «CLEAR» объемом 380 мл., который поместил за пояс надетых на нем джинсовых шорт спереди. Далее ФИО1 со стеллажа, с которого ранее похитил один мужской дезодорант-спрей «АХЕ ANARCHY» объемом 150 мл., взял один мужской дезодорант-спрей «АХЕ DARK TEMPTATION» объемом 150 мл., который поместил за пояс надетых на нем джинсовых шорт спереди. В этот момент он находился в непосредственной близости от него и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия были неочевидны для окружающих и персонала магазина, тем самым скрывая их преступные действия. После с соседнего стеллажа ФИО1 взял шампунь для волос «SYOSS MEN POWER» объемом 450 мл., который поместил в принадлежащий ему рюкзак, выполненный из ткани красного цвета. Затем ФИО1 направился ко входу в магазин «...», через который покинул торговый зал данного магазина. В этот момент он находился в непосредственной близости от него и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия были неочевидны для окружающих и персонала магазина, тем самым скрывав их преступные действия. Он взял 7 плиток шоколада «МПка». После, ФИО1 вышел из вышеуказанного магазина и они направились в сторону жилого ... Центрального района г. Волгограда. Находясь во дворе указанного жилого дома, они переместили похищенные ими в магазине «...» товары в два пакета, выполненных из полимерного материала черного цвета. Он все это время находился рядом с ФИО1, и смотрел, чтобы за его действиями никто не наблюдал. Во время их пребывания во дворе жилого ... Центрального района г. Волгограда к ним подошли сотрудники полиции, которые попросили его и ФИО1 показать содержимое находившихся при них пакетов, выполненных из полимерного материала черного цвета. Далее, он и ФИО1 продемонстрировали сотрудникам полиции содержимое пакетов с похищенными ими из магазина «...» товарами, которые были у них изъяты. После он и ФИО1 совместно с сотрудниками полиции прибыли в ОП №... Управления МВД России по г. Волгограду, расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район ул. ..., ..., где он написал явку с повинной, в которой раскаялся и признал свою вину в хищении имущества, принадлежащего ООО «...», совершенном ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1

(том 2 л.д.1-6, 12-16) 

Отношением ...., зарегистрированным в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестных ему лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 24 минут по 21 час 29 минут из торгового зала магазина ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Волгоград, ... тайно похитили товар.

(том 1 л.д.3-4)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фото-таблицы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «...», расположенное по адресу: г.Волгоград, Центральный район, .... В ходе осмотра установлено, что магазин оснащен рамками металлоискателя, торговый зал разделен на несколько зон, в которых расположены торговые стеллажи с продукцией. Торговый зал магазина оснащен камерами видеонаблюдения.

(том 1 л.д.7-12)

Протоколом выемки с приложением фото-таблицы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представитель потерпевшего .... добровольно выдал товарно-транспортные накладные №..., №..., акт выборочной инвентаризации, справку о закупочной стоимости, справку об ущербе.

(том 1 л.д. 35-37)

Протоколом осмотра документов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены товарно-транспортные накладные №..., №..., акт выборочной инвентаризации, справка о закупочной стоимости, справка об ущербе. Согласно данному осмотру установлено, что P.D.CAF. Кофе ФИО6 г, имеет стоимость 584 рубля 82 копейки за 1 штуку, недостача 1 штука, сыр ПР.ИЗ Елани топленое молочко 200 г, имеет стоимость 130 рубля 29 копеек за 1 штуку, недостача 3 штука, шампунь SYOSS Men power д/вол 450 мл, имеет стоимость 244 рубля 94 копейки за 1 штуку, недостача 1 штука, шампунь CLEAR б-оп 2В1 А/Б п/п 380 мл, имеет стоимость 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, недостача 1 штука, форель РЫБНИК ф/к 200г, имеет стоимость 278 рублей 19 копеек за 1 штуку, недостача 2 штуки, сыр БР-ЛИТ. КЛАССИЧ.п/ТВ 45% 200г, имеет стоимость 133 рубля 85 копеек за 1 штуку, недостача 1 штука, дезодорант АХЕ АНАРХ.Д/МУЖ.аэроз.150 мл, имеет стоимость 290 рублей 28 копеек за 1 штуку, недостача 1 штука, дезодорант АХЕ ДАРК ТЕМ.аэр. 150 мл, имеет стоимость 297 рублей 04 копейки за 1 штуку, недостача 2 штуки, кофе АРАБИКА раст.субл.стек.95г, имеет стоимость 233 рубля 34 копейки за 1 штуку, шоколад MILKA имеет стоимость 72 рубля 07 копеек за 1 штуку, недостача 7 штук, сыр РАД.ВКУСА ЛЕВИН. СЕРДЦЕ 200г, имеет стоимость 100 рублей 85 копеек за 1 штуку, недостача 1 штука, сыр БР-ЛИТ. КЛАССИЧ.п/ТВ 45%, имеет стоимость 133 рубля 85 копеек за 1 штуку, недостача 2 штуки, паста NUTELLA ор/шок.180г, имеет стоимость 127 рублей 77 копеек за 1 штуку, недостача 2 штуки.

Указанные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела. 

(том 1 л.д. 38-46, 47-48, 49-59) 

Сохранной распиской, согласно которой ранее похищенное имущество от ДД.ММ.ГГГГ было возвращено сотрудниками полиции на ответственное хранение .... 

(том 1 л.д.5-6)

По эпизоду с потерпевшим ООО «Альбион-2002» вина подсудимого подтверждается следующими доказательства.

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ... данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она трудоустроена в магазине «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... Главный офис ООО «...» находится в ... по адресу: .... Она контролирует деятельность магазина «...» по адресу: ... Центрального району г. Волгограда. В ее должностные обязанности входит наблюдение за функциональными обязанностями сотрудников, препятствие действиям, ведущим к потере прибыли организации, а также принятие мер к недопущению таких действий, проводить любые контрольные мероприятия в магазинах. На основании доверенности №...-ЦО, выданной ей ДД.ММ.ГГГГ, она уполномочена представлять интересы ООО «...» в органах предварительного расследования и судах. В случае установления факта хищения либо попытки хищения товарно-материальных ценностей информация о хищениях из магазина сети «...» сотрудник передает данную информацию ей, после чего вызываются сотрудники полиции. Каждый день во время дежурства или при заступлении новой смены на дежурство, сменяющаяся смена докладывает ей о происшествиях за истекшие сутки.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, проводила инвентаризацию в вышеуказанном магазине по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., в ходе которой была выявлена недостача товара, а именно: кофе, шоколада и ореховой пасты. После чего ей были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в вышеуказанном магазине, где она увидела как в магазин заходит мужчина славянской внешности, на вид 23-25 лет, рост 170-175 см., худощавого телосложения, был одет в футболку поло синего цвета, синие бриджи, шлепки бежевого цвета, также при нем был рюкзак черного цвета, который висел на плече, который далее проследовал к открытому стеллажу с кондитерской продукцией. Находясь у вышеуказанного открытого стеллажа, мужчина огляделся по сторонам и взял с полки по очереди 3 банки ореховой пасты «Ferrero Nutella», массой 350 гр. каждая, которые тот далее положил в рюкзак, надетый на нем. После чего мужчина прошел к соседнему открытому стеллажу с кофейной продукцией, где также взял с полки по очереди 2 банки кофе растворимого «Nescafe Gold», массой 95 гр. каждая и банку растворимого кофе «Milagro Gold», объемом 190 гр., которые тот также положил в рюкзак, надетый на нем. Далее мужчина взял с соседней полки 4 упаковки шоколада «Milka» молочного со вкусом ванили и печенья, весом 300 гр. каждая, которые тот также положил в рюкзак, надетый на нем. После чего мужчина направился с похищенным товаром в сторону входа в магазин, минуя кассовый узел. Выйдя из помещения торгового зала магазина «Брисатоль», тот ушел в неизвестном направлении.

Так как она ждала оформление доверенности на представление интересов ООО «...», а также все необходимые документы для подачи отношения, то только ДД.ММ.ГГГГ она вызвала сотрудников полиции для фиксации вышеуказанного факта хищения товарно-материальных ценностей, по приезду следственно-оперативной группы с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят лазерный диск с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... от ДД.ММ.ГГГГ. Позже сотрудники полиции установили личность мужчины, им оказался ФИО2 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последующем в ходе документального разбирательства было установлено, что ФИО7 похитил товарно-материальные ценности ООО "...", а именно: 3 банки ореховой пасты "Ferrero Nutella", массой 350 гр. каждая, стоимостью 347 рублей 87 копеек за одну банку, а всего на общую сумму 1043 рубля 61 копейка, 2 банки кофе растворимого "Nescafe Gold", массой 95 гр. каждая, стоимостью 295 рублей 61 копейка за одну банку, а всего на общую сумму 595 рублей 22 копейки, 4 упаковки шоколада "Milka" молочного со вкусом ванили и печенья, весом 300 гр. каждая, стоимостью 264 рубля 48 копеек за одну упаковку, а всего на общую сумму 1057 рублей 92 копейки, банку растворимого кофе "Milagro Gold". объемом 190 гр., стоимостью 364 рубля 16 копеек за одну банку, а всего товаров на общую сумму 3060 рублей 91 копейка. Таким образом, ООО "..." причинен материальный ущерб на общую сумму 3060 рублей 91 копейка. 

(том 2 л.д.119-121)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ...., данных им в ходе предварительного следствия следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он является сотрудником ООО «...», расположенного по адресу: город Волгоград, Центральный район, ... состоит в должности администратора, на основании трудового договора, в его должностные обязанности входит: контроль торговой точки, ведение документации, контроль персонала.

В настоящее время никто из сотрудников персонала магазина «...», расположенного по адресу: город Волгоград, Центральный район, ..., за период времени с 29 август 2022 года не работает, персонал полностью новый. Из рабочей документации стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут ФИО1 совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «...», по адресу: город Волгоград, Центральный район, ..., а более точная информация получена из документации товарно-транспортных накладных, именно: 3 банки ореховой пасты «Ferrero Nutella», массой 350 грамм каждая, 347 рублей 87 копеек каждая, а всего на общую сумму 1043 рубля 61 копейка, 2 банки кофе растворимого « Nescafe Gold», массой 95 грамм каждая, стоимостью 295рублей 61 копейка за одну банку, а всего на общую сумму 595 рублей 22 копейки, 4 упаковки шоколада «Milka» молочного со вкусом ванили и печенья, весом 300 грамм каждая, стоимостью 264 рубля 48 копеек, за одну упаковку, а всего на общую сумму 1057 рублей 92 копейки, банку растворимого кофе «Milagro Gold», объемом 190 грамм, стоимостью 364 рубля 16 копеек каждая, а всего товаров на общую сумму 3060 рублей 91 копейка.

Таким образом, данным преступлением ООО «...» причинен имущественный ущерб на общую сумму 3060 рублей 91 копейка. 

(том 3 л.д.57-58)

Отношением ФИО8, зарегистрированном в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 29 минут, находясь в магазине «Бристоль», принадлежащего ООО «...», по адресу: г. Волгоград, ..., тайно похитило товар.

(том 2 л.д. 54)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фото-таблицы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «...», расположенное по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... В ходе осмотра установлено, что магазин оснащен кассовой зоной, торговыми стеллажи с различной продукцией. Торговый зал магазина оснащен камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в вышеуказанном магазине «Бристоль».

(том 2 л.д.64-68)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому осмотрены товарно-транспортные накладные №№... от ДД.ММ.ГГГГ, № №... от ДД.ММ.ГГГГ, № TTN-22380164, TTN-0573570975 от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данному осмотру установлено, что стоимость кофе растворимого Milikado Golg Roast ст/б, объемом 190 г составляет 364 рубля 16 копеек за 1 шт, составляет – 364 рубля 16 копеек. Стоимость кофе растворимого Milikado Golg ст/б, объемом 95 г за 1 шт. составляет рублей 61 копейка. Стоимость шоколада Milka молочный со вкусом ванили и печенья орео, массой 300 г за 1 шт. составляет 264 рубля 48 копеек. Стоимость ореховой пасты Ferrero Nutella, объемом 350 г, за 1 шт. составляет 347 рублей 87 копеек. Данные суммы указаны без учета НДС за товар.

(том 2 л.д.105-109,110,59-63)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фото-таблицы, согласно которому осмотрены, впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранится в материалах уголовного дела: СD-R диск, с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «...», по адресу: г. Волгоград, .... При открытии содержимого диска, установлено, что на диске имеется видеофайл. При воспроизведении видеофайла изображении расположено помещение магазина с многочисленными стеллажами, на которой расположена различная продукция. Далее на изображении появляется мужчина №... среднего роста, на вид 20-25 лет, светловолосый, одетый в футболку синего цвета, джинсовые шорты синего цвета, на левом плече у которого имеется портфель черного цвета. На изображении мужчина №... проходит вглубь магазина к одному из стеллажей с продукцией, правой рукой берет товар со второй полки сверху вышеуказанного стеллажа, данный товар мужчина складывает в находящийся при нем портфель черного цвета. Далее мужчина №... подходит к соседнему стеллажу, с которого правой рукой берет товар, убирая его в портфель. Через 1-2 секунду повторяет вышеописанный процесс хищения товара. Далее мужчина направляется обратно к стеллажу, с которого брал товар в первый раз, останавливается с вышеуказанным стеллажом, осматривая полки с продукцией выставленной на стеллаже. После чего наклоняется и просматривает нижние полки стеллажа. Мужчина №... держит в руках неопознанный товар, мужчина №..., который подошел к одному из стеллажей расположенных в данном помещении, правой рукой со средней полки стеллажа берет товар, убирая его в портфель черного цвета, находящийся при нем. После чего повторяет вышеуказанные действия по хищению товара. Какой именно товар брал мужчина №... на видеозаписи отчетливо не просматривается. Мужчина №... по внешнему виду схож с обвиняемым ФИО1 

(том 2 л.д. 170-177, 178, 179)

Протоколом проверки показаний на месте с приложением фото-таблицы на бумажном носителе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указал на магазин «Бристоль», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный р-он, ..., также указал на стеллаж с кондитерской продукцией, расположенный в вышеуказанном магазине, пояснил что он ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 30 минут, с вышеуказанного стеллажа, похитил три банки ореховой пасты и 4 упаковки шоколада, которые он положил в находящийся при нем рюкзак. После чего ФИО1 указал на стеллаж с кофейной продукцией, пояснил что он ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 30 минут, с вышеуказанного стеллажа, похитил 3 банки кофе, которые положил в находящийся при нем рюкзак. Также ФИО1 пояснил, что в последующем покинул вышеуказанный магазин «Бристоль» и продал похищенное неизвестному.

(том 2 л.д. 98-104)

Справкой о стоимости товарно – материальных ценностей согласно накладной № UT – 414806 от ДД.ММ.ГГГГ.

(том 2 л.д.56)

Постановлением об уточнении данных суммы материального ущерба, согласно которого верной следует считать сумму в размере 3060 рублей 91 копейка, а не 3056 рублей 91 копейка.

(том 2 л.д.180)

По эпизоду с потерпевшим ООО «...» вина подсудимого подтверждается следующими доказательства.

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ... данных им в ходе предварительного следствия следует, что с мая 2021 года по настоящее время она работает заведующей аптекой «...», расположенной по адресу: г. Волгоград, .... Согласно трудовой книжки она трудоустроена в ООО «...» с мая 2021 года. Данная организация имеет сеть аптек, расположенных на территории Российской Федерации. Также она является представителем ООО «... в г. Волгограде, согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ей генеральным директором ООО «...» - .... Юридический адрес ООО «...»: ... «А», этаж 1, помещение 3. Аптека «...», расположенная по адресу: г. Волгоград, ... работает круглосуточно. В ее трудовые обязанности входит: организация работы аптеки, организация и трудоустройство работников, пополнение ассортимента товаров, а также несет материальную ответственность. График ее работы с 09 часов 00 мнут до 18 часов 00 минут, кроме субботы и воскресенья.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, она пришла на свое рабочее место, в аптеку «...». После чего она стала осматривать витрины с товарами, и на одном из стеллажей торгового зала увидела отсутствие товара, то есть пустое место на витрине. Далее по ценнику, просканировав штрих-код на ценнике она посмотрела по кассе, что товар не продан. Далее она проверила и другие товары таким же образом, и они также не были проданы. Далее она просмотрела записи по камерам видеонаблюдения, расположенных в торговом зале и обнаружила, что отсутствующие товары на стеллажах были похищены молодыми людьми, а именно девушкой и парнем, которые посещали аптеку ДД.ММ.ГГГГ ранее примерно в 07 часов 30 минут. После чего она провела выборочную инвентаризацию, в результате которой выяснилась недостача 14 наименований продукции из числа шампуней, бальзамы-ополаскиватели, солгары (БАДЫ).

После чего она стала подробно просматривать все записи с камер видеонаблюдения за этот период, а именно за период с 07 часов 20 минут по 07 часов 50 минут за ДД.ММ.ГГГГ. Согласно записи примерно в 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в аптеку «...» зашли: парень на вид: славянской внешности, на вид 20 -22 года. Ростом 180 -185 см, худощавого телосложения, волос коротко стриженный, светлый, был одет в спортивную толстовку черного цвета, темное трико, на ногах серые кроссовки, на голове черная бейсболка с логотипом «Найк», при ней имел рюкзак черного цвета и девушка славянской внешности, на вид 20-22 года, рост 160-165 см, среднего телосложения, волосы на голове темные, средней длины до плеч, была одета в пальто с капюшоном розового цвета, темно-серые джинсы, темные ботинки, при ней имела темный рюкзак. После входа в аптеку девушка и парень направились к стеллажу с косметикой и средствами по уходу за телом. При этом на видеозаписи было четко видно, что девушка о чем-то беседовала с молодым человеком и при этом, в ходе беседы, брала с полки шампуни, бальзамы-ополаскиватели, которые те вместе смотрели, после чего девушка сразу положила молодому человеку все эти средства в рюкзак, который находился у него за спиной и при этом молодой человек сам к девушке поворачивался с рюкзаком спиной. После чего они были также у стеллажей с товарами, где расположены БАДЫ – солгар, при этом парень брал данный товар – солгар и также парень положил его себе в правый карман спортивных трико. После чего девушка с парнем ходили по торговому залу. Парень возвращался к стеллажу с косметикой и вновь брал со стеллажа несколько товаров и вновь положил их себе в карман трико. При этом девушка, с которой он пришел в магазин беседовала с консультантом-продавцом в торговом зале, находясь у другого стеллажа. После чего парень с девушкой вышли из аптеки вместе с похищенным товаром, так ничего не оплатив. После чего она провела выборочную инвентаризацию в аптеке и посчитала наименование, количество похищенного товара. После чего сообщила своему руководству о произошедшем, а на следующий день сообщила об этом в полицию.

Так, согласно проведенной инвентаризации, ДД.ММ.ГГГГ было похищено имущество: 1) маска разглаживание для волос «gamier fructis superfood» в количестчве 1 шт. стоимостью 471 рубль 89 копеек, 2) таблетки остеоби-флекс natures bounty в количетсве 1 шт. стоимостью 1633 рубля 21 копейка, 3) бальзам-ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «бергамот и лаванда» в количестве 1 шт. стоимостью 112 рублей 50 копеек, 4) бальзам-ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «гранат и мята» в количестве 1 шт. стоимостью 112 рублей 50 копеек, 5) бальзам-ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «с алое вера» в количестве 1 шт. стоимостью 109 рублей 17 копеек, 6) бальзам-ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «с маслом кокоса» в количестве 1 шт. стоимостью 109 рублей 17 копеек, 7) шампунь «organic gum» объемом 250 мл «бергамот и лаванда» в количестве 1 шт. стоимостью 116 рублей 67 копеек, 8) шампунь «organic gum» объемом 250 мл «витамин е» в количестве 1 шт. стоимостью 107 рублей 50 копеек, 9) шампунь «organic gum» объемом 250 мл «гранат и мята» в количестве 1 шт. стоимостью 116 рублей 67 копеек, 10) шампунь «organic gum» объемом 250 мл «гранат и мята» в количестве 1 шт. стоимостью 116 рублей 67 копеек, 11) шампунь «organic gum» объемом 250 мл «с маслом кокоса» в количестве 1 шт. стоимостью 215 рублей, 12) капсулы солгар антиоксидантная формула №... в колисчестве 1 шт. сотоимостью 1 746 рублей 43 копейки, 13) таблетки солгар комплекс глюкозамина хондроитина и мсм №... в количестве 1 шт. стоимостью 3 913 рублей 5 копеек, 14) капсулы солгар ресвератрол №... в количестве 1 шт. стоимостью 1 931 рубль 37 копеек; а всего на общую сумму ущерба: 10 802 рубля 63 копейки. Тем самым действиями неизвестных лиц, ООО «...», ИНН 

<

***> был причинен материальный ущерб на сумму 10 802 рубля 63 копейки.

(том 1 л.д. 101-103)

Из оглашенных показаний допрошенного в качестве подозреваемой и обвиняемой ...., данных ею в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут она созвонилась с ее знакомым ... №... и они договорились встретиться по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... около ресторана быстрого питания «AiK», около 07 часов 30 минут они встретились с С. по вышеуказанному адресу и решили зайти в магазин «...», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., ..., купили минеральную воду, расплатившись за неё, они вышли из магазина и у нее возникла идея зайти в аптеку «...», расположенную по адресу: г. Волгоград, ..., ..., для того чтобы похитить товарно-материальные ценности, на что С. согласился, после чего они проследовали к вышеуказанной аптеке. При входе в аптеку были расположены стеллажи с предметами личной гигиены, подойдя к одному из стеллажей, она взяла с четвертой полки снизу 2 бальзама, а с третьей полки снизу два шампуня, которые она положила в рюкзак, находящийся на плечах у С., далее она подошла к фармацевту, а С., как она узнала позже, в этот момент, с разных стеллажей продолжить похищать товар с полок, куда тот их складывал она не знает.

После чего, не оплатив товар, с похищенным имуществом, они вышли из аптеки «Планета здоровья», расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., ... пошли во двор, думать куда реализовать товар. Товар они продали на Новороссийском рынке ранее неизвестным им людям за 2000 рублей, вырученные денежные средства они потратили на личные нужды. На видео, представленном ей следователем, она опознает себя.

(том 1 л.д. 158-160, 164-166)

Отношением ...., зарегистрированным в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестных ему лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 30 минут по 07 часов 35 минут из помещения аптеки «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, ..., ... тайно похитили товар.

(том 1 л.д.83)

Протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение аптеки «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., .... В ходе осмотра установлено, что в аптеке имеются торговые стеллажи с продукцией. Торговый зал аптеки оснащен камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в аптеке.

(том 1 л.д. 88-93)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому, представитель потерпевшего ... добровольно выдала счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ. 

(том 1 л.д. 109-110)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому осмотрены счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, счет-фактуру №... от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данному осмотру установлено, что маска разглаживание для волос «gamier fructis superfood» имеет стоимость 471 рубль 89 копеек за 1 шт.; таблетки остеоби- флекс natures bounty имеют стоимость 1633 рубля 21 копейку за 1 шт.; бальзам- ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «бергамот и лаванда» имеет стоимость 112 рублей 50 копеек за 1 шт.; бальзам-ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «гранат и мята» имеет стоимость 112 рублей 50 копеек за 1 шт.; бальзам- ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «с алое вера» имеет стоимость 109 рублей 17 копеек за 1 шт.; бальзам-ополаскиватель для волос «organic guru» объемом 200 мл «с маслом кокоса» имеет стоимость 109 рублей 17 копеек за 1 шт.; шампунь «organic guru» объемом 250 мл «бергамот и лаванда» имеет стоимость 116 рублей 67 копеек за 1 шт.; шампунь «organic guru» объемом 250 мл «витамин е» имеет стоимость 107 рублей 50 копеек за 1 шт.; шампунь «organic guru» объемом 250 мл «гранат и мята» имеет стоимость 116 рублей 67 копеек за 1 шт.; шампунь «organic guru» объемом 250 мл «гранат и мята» имеет стоимость 116 рублей 67 копеек за 1 шт., шампунь «organic guru» объемом 250 мл «с маслом кокоса» имеет стоимость 215 рублей за 1 шт.; капсулы солгар антиоксидантная формула №... имеет стоимость 1 746 рублей 43 копейки за 1 шт.; таблетки солгар комплекс глюкозамина хондроитина и мсм №... имеет стоимость 3 913 рублей 5 копеек за 1 шт.; капсулы солгар ресвератрол №... имеют стоимость 1 931 рубль 37 копеек за 1 шт.

(том 1 л.д. 111-114, 115, 116-134)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фото-таблицы, согласно которому осмотрены, впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранится в материалах уголовного дела: CD-R диск, с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, расположенной в аптеке «...». При открытии содержимого диска, установлено, что на диске имеются 4 файла.

При включении видеофайла «10.110.83.59 02 20220913» установлено, что на нем отображено помещение аптеки «...» по адресу: г.Волгоград, Центральный район, .... В 07 часов 32 минуты 11 секунд в аптеку входят трое: парень №... подошел к кассе, парень №... и девушка №... пошли вместе в зону торгового зала прямо. Парень №... на вид: худощавый, одет в темную толстовку, черные трико, черную бейсболку. Девушка на вид ростом 160 -163 см, волос темный до плеч, распущенный, одета в темно-розовое пальто, розовый шарф на шее, за спиной черный рюкзак у нее, ботинки темного цвета, темная юбка средней длины до колен, темные колготки. Парень №... одет в серую толстовку с капюшоном, с серо-черным рисунком на груди, темные спортивные штаны, волос темный. При этом он остановился у кассовой зоны и смотрел то на парня №... и девушку №..., то на кассу. Парень №... и девушка №... ходили по торговому залу, разговаривали между собой, смотрели на товар. В 07 часов 33 минуты 10 секунд парень №... из зоны видения обзора камеры пропал. В 07 часов 33 минуты 35 секунд девушка №... и парень №... интересуются у продавца, который появляется в зале, с вопросом: «Где у вас шампуни, бальзамы для волос, нам на подарок надо?» На что продавец отвечает, что покажет им и подходит к стеллажам и показывает им ассортимент. Девушка №... подходит к стеллажу, где находится продавец и вместе с ним рассматривает ассортимент и расспрашивает про него у продавца, находясь при этом у стеллажа с косметикой. При этом парень №... также находится у предыдущего стеллажа с товарам, который расположен через 1 стеллаж от того стеллажа, где находились продавец с девушкой №.... После чего парень №... выходит от стеллажа и подходит к другому, при этом кладет коробку белого цвета с предыдущего стеллажа взятую к себе сзади в рюкзак, далее берет со стеллажа с косметикой товар в форме серой коробки и кладет к себе также в рюкзак, далее берет с этой же полки стеллажа товар в виде маски для волос в емкости круглой формы и вновь кладет к себе в рюкзак. При этом девушка с продавцом также находятся возле другого стеллажа и двигаются в процессе общения по направлению к парню №.... После чего парень №... и девушка №... вышли из аптеки в 07 часов 35 минут 04 секунды, ничего не оплатив за товары на кассе.

При запуске файла 10.110.83.59 03 20220913» на видеозаписи отображено помещение аптеки «...», в 07 часов 32 минуты 11 секунд в аптеку входят трое: парень под №... подошел к кассе, парень под №... и девушка под №... пошли вместе в зону торгового зала прямо. После чего в 07 часов 33 минуты парень №... хотел приобрести товар на кассе, разговаривают с кассиром, но услышав цену, сказал, что ему необходимо сходить за деньгами и выбегает из аптеки. После чего кассир обращает внимание на парня №... и девушку №..., которые находятся за дальним стеллажом от нее. Далее кассир выходит в торговый зал, общается с ними и предлагает им товары по акции. В 07 часов 34 минут 55 секунд парень №... и девушка №... уходят из аптеки вместе. В 07 часов 35 минут 16 секунд парень №... возвращается в аптеку, оплачивает за товар кассиру, забирает товар и уходит.

При запуске файла 10.110.83.59_04_20220913» на видеозаписи отображено помещение аптеки «...», в 07 часов 32 минуты 09 секунд в аптеку входят трое: парень №... подошел к кассе, парень №... и девушка №... пошли вместе в зону торгового зала прямо. В 07 часов 46 минут парень №... и девушка №... находятся под обзором видеокамеры у стеллажа с косметикой, при этом разговаривают между собой, девушка берет со стеллажа пузырек черного цвета и кладет к парню в рюкзак. При этом парень подходит ближе к девушке. Затем через 10 секунд девушка берет еще со стеллажа с косметикой 2 пузырька (шампуни и бальзамы) и вновь кладет их в рюкзак к парню. Далее они начинают общаться с кассиром. После чего девушка идет к другому стеллажу, где находится кассир, а парень №... берет с ос стеллажа с косметикой с нижней полки маску для волос в круглой емкости, держа в руках заходит за стеллаж, который находится сзади впереди находившихся девушки №... и кассира, затем кладет данную маску для волос к себе в рюкзак. Затем парень в 07 часов 34 минуты берет с данного стеллажа к которому подошел коробку с Бадами кладет ее к себе в рюкзак, через секунд 10 берет еще пузырек с данного стеллажа и также кладет его к себе в рюкзак с логотипом «Найк» белого цвета, расположенный на правом его плече. После чего в 07 часов 35 минут парень №... с девушкой №... уходят из аптеки, не оплатив за товары и в аптеку возвращается парень №..., который приобретает товар у кассира и выбегает из аптеки.

При запуске файла 10.110.83.59 06 20220913» на видеозаписи отображено помещение аптеки «...», в 07 часов 32 минуты 06 секунд в аптеку входят трое: парень №... подошел к кассе, парень №... и девушка №... пошли вместе в зону торгового зала прямо. После чего парень №... и девушка №... находятся в торговом зале, общаются между собой, выбирая товар. Далее девушка начинает общаться с кассиром, который вышел к ней в торговый зал и предлагала ей товар по акции, различные лечебные шампуни. После чего вместе с парнем №... девушка №... вышли из аптеки в 07 часов 34 минуты 56 секунд.

(том 1 л.д.135-142,143,144)

По эпизоду с потерпевшим ООО «...» вина подсудимого подтверждается следующими доказательства.

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ...., данных им в ходе предварительного следствия следует, что он состоит в должности специалиста охраны труда и службы экономической безопасности магазина «...». Он контролирую деятельность магазинов и гипермаркетов «...» расположенных на территории Центрального района г. Волгограда. В его должностные обязанности входит наблюдение за функциональными обязанностями сотрудников, воспрепятствование действиям, ведущим к потере прибыли организации, а также принятие мер к недопущению таких действий, проведение любых контрольных мероприятий в магазинах и гипермаркетах «Покупочка». На основании доверенности №... от ДД.ММ.ГГГГ он уполномочен представлять интересы ООО «...» в органах предварительного расследования и судах. В случае установления факта хищения либо попытки хищения товарно-материальных ценностей, информация о хищениях из магазина передается сотрудниками магазина ему.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дневное время суток, от сотрудника магазина «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., ему стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 12 часа 00 минут по 12 час 30 минут, ранее неизвестные молодые парни, на вид 20-25 лет, тайно похитили из вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности.

Согласно предоставленным товарно-транспортным накладным из магазина «...» были похищены следующие товарно-материальные ценности: 6 шт. сыра «Р. 50% Брест-Литовск», массой 200 г., стоимость за 1 шт. - 138 рублей 10 копеек, общей стоимостью 828 рублей 60 копеек, 7 шт. сыра «Р. класс 45%» массой 200 г., стоимостью за 1 шт. - 138 рублей 10 копеек, общей стоимостью 966 рублей 70 копеек, 4 шт. сыра «Сливочный 45% Вкуснотеево», стоимостью за 1 шт. - 135 рублей 07 копеек, на общую сумму 540 рублей 28 копеек, 3 шт. Сыра «Сливочный 45% из Елани» массой 200 г., стоимостью за 1 шт. - 135 рублей 07 копеек, общей стоимостью 405 рублей 21 копейка, 4 сыра «Сливочный 50% Простоквашино» массой 180 г., стоимостью за 1 шт. - 135 рублей 07 копеек, общей стоимостью 540 рублей 28 копеек, 2 шт. сыра «ФИО3 45-50% из Елани» массой 200 г., стоимостью за 1 шт. - 115 рублей 62 копейки, общей стоимостью 231 рубль 24 копейки, 6 шт. сыра «Тильзитер премиум 45%» массой 200 г., стоимостью за 1 шт. - 135 рублей 07 копеек, общей стоимостью 810 рублей 42 копейки Таким образом, магазину «...», расположенному по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... был причинен имущественный ущерб на сумму 4 322 рубля 73 копейки.

(том 2 л.д. 24-26)

Из оглашенных показаний допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого ...., данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 40 минут он созвонился с ФИО1 и они договорились встретиться во дворе дома, расположенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... Примерно в 10 часов 00 минут они встретились во дворе вышеуказанного дома. ФИО5 в ходе разговора сообщил ему, что есть магазин «...», расположенный по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в данном магазине большая текучка и поэтому туда можно пойти и украсть товарно-материальные ценности, его заинтересовало предложение и он согласился, они направились в вышеуказанный магазин, в 12 часов 00 минут они пришли к магазину «...», расположенному по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., они заранее обсудили, что пойдут к стеллажам с молочной продукцией и возьмут сыр. Они зашли в магазин, находились у стеллажей с молочной продукцией. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, они складывали упаковки сыра в портфель к ФИО5, у которого на плечах висел рюкзак, в который он и ФИО5 складывали сыр со стеллажей, а ФИО1 еще и из продуктовой корзины. Он положил 3 упаковки сыра, со слов ФИО1 тот положил 10 упаковок сыра, какие именно были сыры, он пояснить не может, так как не помнит. После этого они направились на выход, через кассы, не оплатив товар, кроме сыра они ничего не брали. На выходе их встретили сотрудники магазина, те попросили их открыть сумку, ФИО1 открыл, показал, сотрудница магазина подняла кофту, которая лежала в рюкзаке, ничего не увидела. На просьбу отдать похищенные продукты, ФИО1 сказал, что тот все продукты выложил. Сотрудница магазина держала дверь рукой, они подошел к двери, толкнули её, дверь открылась и они вышли из магазина.

После того, как они ушли из вышеуказанного магазина, ФИО1 сообщил, что тот выложил продукты, когда понял, что сотрудники магазина их заметили, в какой момент ФИО1 вытащил из рюкзака продукты, он не знает, так как, когда они выходили, тот его опередил, они немного прогулялись по улице, он попрощался с ФИО1 и ушел по своим делам.

(том 2 л.д.1-6, 12-16) 

Отношением ...., зарегистрированным в КУСП ОП №... УМВД России по г. Волгограду №... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестных ему лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 12 минут из торгового зала магазина «Покупочка», расположенного по адресу: г. Волгоград, ... тайно похитили товар на общую сумму 4 322 рубля 73 копейки.

(том 1 л.д.196)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фото-таблицы на бумажном носителе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «...», расположенное по адресу: г.Волгоград, Центральный район, .... В ходе осмотра установлено, что магазин оснащен кассовой зоной, торговые стеллажи с различной продукцией. Торговый зал магазина оснащен камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в вышеуказанном магазине «...».

(том 1 л.д. 197-201)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому, представитель потерпевшего ФИО9 добровольно выдал справку о стоимости похищенных товаров.

(том 2 л.д. 30-32)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому осмотрена справка о стоимости похищенных товаров. Согласно данному осмотру установлено, что стоимость сыра Р. 50% 200 г Брест-Литовск, за 1 шт. составляет – 138 рублей 10 копеек, недостача сыра в количестве 6 шт, итого сумма ущерба без учета НДС – 828 рублей 60 копеек. Стоимость сыра Р. класс 45% 200 г Прод из Елани за 1 шт. составляет 138 рублей 10 копеек, недостача сыра – 7 шт., итого сумма ущерба без учета НДС – 966 рублей 70 копеек. Стоимость сыра Сливочный 45% 200 г Вкуснотеево за 1 шт. составляет 135 рублей 07 копеек, недостача сыра – 4 шт., итого сумма ущерба без учета НДС – 405 рублей 21 копейка. Стоимость сыра Сливочный 50% 180 г Протоквашино за 1 шт. составляет 135 рублей 07 копеек, недостача сыра – 4 шт., итого сумма ущерба без учета НДС – 540 рублей 28 копеек. Стоимость сыра ФИО3 45- 50% 200 г Прод из Елани за 1 шт. составляет 115 рублей 62 копейки, недостача сыра – 2 шт., итого сумма ущерба без учета НДС – 231 рубль 24 копейки. Стоимость сыра Тильзер 45% 200 г Вкуснотеево за 1 шт. составляет 135 рублей 07 копеек, недостача сыра – 6 шт., итого сумма ущерба без учета НДС – 810 рублей 42 копейки. Итого недостача составила 4 322 рубля 73 копейки по закупочной стоимости (без учета НДС). 

(том 2 л.д. 33-35, 36, 37-38)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фото-таблицы, согласно которому осмотрены, впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранится в материалах уголовного дела: DWD-R диск, с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Покупочка», по адресу: г. Волгоград, .... При открытии содержимого диска, установлено, что на диске имеются 6 файлов. При включении видеофайла при воспроизведении c_m_RVi-R16LA-M_ch1_20221002120300_20221002121001_0100, расположено помещение магазина с многочисленными стеллажами продуктовой продукции. На изображении появились двое мужчин, мужчина №... на вид 20-25 лет, среднего роста, темноволосый, одет в штаны черного цвета, футболку черного цвета с изображением на футболке синего цвета, темная обувь, позади мужчины №... идет мужчина №..., на вид 20-25 лет, среднего роста, одет в джинсы синего цвета, футболку серого цвета, светловолосый, в руках продуктовая корзина. На временной отметке 12:05:18, вышеуказанные мужчины №... и №... проходит вглубь магазина. При воспроизведении видеофайла с названием - c_m_RVi-R16LA-M_ch5_20221002120300_20221002121000_0100, расположено помещение магазина с многочисленными стеллажами продуктовой продукции. На временной отметке 12:05:35 на изображении появляются вышеуказанные мужчины №... и №... с предыдущего видеофайла, данные мужчины проходят рядом с витриной-холодильником, в которой представлены различная колбасная, рыбная и молочная продукция. На временной отметке 12:05:43 вышеуказанные мужчины №... и №... расположены прямо перед витриной-холодильником, в которой представлены различная колбасная, рыбная и молочная продукция, мужчина №... правой рукой берет продукцию с витрины, складывая ее в продуктовую корзину, находящуюся при нем. На временной отметке 12:05:45 вышеуказанные мужчины расположены на том же месте, у вышеуказанной витрины, мужчина №... правой рукой берет продукцию с витрины, складывая ее в корзину. Какую именно продукцию взяли вышеуказанные мужчины на видеозаписи отчетливо не просматривается. На временной отметке 12:05:52 мужчина №... с витрины берет продукцию и складывает ее в продуктовую корзину. Мужчина №... стоит рядом. На временной отметке 12:06:02 вышеуказанные мужчины №... и №... проходят левее от того места, где ранее располагались. На временной отметке 12:06:13 вышеуказанные мужчины №... и №... подошли к витрине с продукцией, мужчина №... берет продукцию с вышеуказанной витрины, складывая ее в продуктовую корзину, мужчина №... расположен рядом, наблюдая за действиями мужчины №.... На временной отметке 12:06:38, вышеуказанные мужчины №... и №... расположены у вышеуказанной витрины с продукцией, мужчина №... берет продукцию с витрины, складывая ее в продуктовую корзину. На временной отметке 12:07:08 на изображении находится мужчина №..., стоящий у вышеуказанной витрины, в левой руке у которого продуктовая корзина с товаром. 

При воспроизведении видеофайла с названием - c_m_RVi-R16LA-M_ch10_20221002120300_20221002121000_0100, на изображении расположено помещение магазина с многочисленными стеллажами продуктовой продукции. На временной отметке 12:05:32 на изображении, спиной к поле зрения видеокамеры появляются вышеуказанные мужчины №... и №..., у мужчины №... в руках продуктовая корзина. На временной отметке 12:05:45 на изображении мужчины прошли вглубь магазина, расположены у витрины-холодильника. На временной отметке 12:05:52 вышеуказанные мужчины расположены вблизи витрины-холодильника, мужчина №... правой рукой берет продукцию с витрины, мужчина №... расположен рядом, наблюдая за действиями мужчины №.... На временной отметке 12:07:04 на изображении мужчина №... расположен лицом к видеокамере, в левой руке у которого продуктовая корзина с продукцией. На временной отметке 12:07:07 мужчина №... находится у вышеуказанной витрины, правой рукой берет продукцию из витрины, складывая ее в продуктовую корзину.

При воспроизведении видеофайла с названием - _m_RVi-R16LA-M_ch13_20221002120300_202210021 21000_ 0100, на изображении представлено помещение магазина с кассовой зоной, входной группой, камерой хранения. В данный момент на видеозаписи в помещение магазина через входную дверь входит мужчина №..., берет с кассовой зоны пустую продуктовую корзину. Иные фрагменты на указанной видеозаписи не имеют значения для уголовного дела.

При воспроизведении видеофайла с названием - c_m_RVi-R16LA M_ch15_20221002120300_20221002121000_0100, на изображении представлено помещение магазина с кассовой зоной, на данном фрагменте видеозаписи мужчина №... проходит мимо кассы на выход. 

(том 2 л.д. 152-167,168,169)

Проверяя и анализируя показания представителей потерпевших и свидетелей в соответствии со ст.ст.87-88 УПК РФ, а также письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения достоверны, поскольку согласуются между собой. Не доверять показаниям указанных лиц, у суда оснований не имеется. Обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговаривать ФИО1, либо иной личной заинтересованности в исходе данного дела, судом не установлено. Доказательств наличия таких обстоятельств суду не представлены. 

Кроме того, все протоколы допросов представителя потерпевшего и свидетелей составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, перед допросом указанным лицам были разъяснены их права и обязанности, протоколы допросов подписаны допрашиваемыми лицами, от которых замечаний и заявлений не поступило.

При этом, судом также учитываются, показания в качестве подозреваемых и обвиняемых .... которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

О показаниях указанных лица подсудимый и защитник были осведомлены и не были лишены возможности оспорить их в ходе производства по делу установленными законом способами, в том числе путем заявления ходатайств об их проверке с помощью других доказательств, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании.

Учитывая вышеизложенное, суд принимает в качестве допустимых доказательств и кладет в основу приговора показания ... И.А., которые оглашены судом по правилам оглашения показаний свидетелей и оценены, как показания участников уголовного процесса, располагающих сведениями об обстоятельствах совершения преступлений подсудимым по настоящему уголовному делу. 

Каких-либо объективных данных о даче показаний указанными лицами под давлением либо иным принуждением со стороны сотрудников правоохранительных органов в судебном заседании не установлено.

Обстоятельства совершения ФИО1 преступлений установлены также на основании показаний самого подсудимого, признававшего вину на стадии предварительного следствия, которые суд также берет в основу приговора.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности и признавая их достоверными, суд исходит из того, что они не противоречат фактическим данным об обстоятельствах совершенных ФИО1 преступлений, соответствуют объективным данным, содержащимся в вышеуказанных протоколах следственных действий.

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

При изложенных обстоятельствах суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной. 

Изложенные доказательства вины подсудимого ФИО1 признаются судом достоверными, поскольку согласуются между собой. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения и оценивает доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, а также исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ... ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 24 минут по 21 час 29 минут, находясь в магазине ...», расположенному по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., действуя группой лиц по предварительному сговору совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО ...» на общую сумму 4737 рублей 15 копеек,; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 32 минут по 07 часов 34 минуты, находясь в аптеке «...», расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., ..., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «...» на общую сумму 10802 рублей 63 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 03 минут по 12 час 09 минут, находясь в магазине «...», расположенному по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., действуя в составе группой лиц по предварительному сговору совершил открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «...», на общую сумму 4322 рубля 73 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., совершил тайное хищение имущества ООО «...» на общую сумму 3060 рублей 91 копейку.

С учетом этого, действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду с потерпевшим ООО «...») суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду с потерпевшим ООО ...») суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду с потерпевшим ООО ...») суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду с потерпевшим ООО «...») суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно в сложившейся ситуации, активно пользовался предоставленными ему процессуальными правами, его поведение не вызывает сомнений в его психической полноценности как в момент совершения им преступлений, так и в настоящее время. В связи с изложенным, суд признает его вменяемым и, следовательно, в соответствии со ст.19 УК РФ, подлежащими привлечению к уголовной ответственности за содеянное и ему должно быть назначено наказание за совершенные преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил четыре умышленных преступления против собственности, в силу ст.15 УК РФ, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, два к категории средней тяжести и одно тяжкое преступление. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В соответствии с п.п. «г,и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, явки с повинной (т. 1 л.д. 16, 168, 205, т. 2 л.д. 70); а по эпизоду с потерпевшим ООО «...» также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку это подтверждается протоколом проверки показаний на месте с его участием от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 98-104); признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, участие в зоне проведения специальной военной операции и получения ранения при непосредственном исполнении своих служебных обязанностей, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В этой связи, при назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства в виде явок с повинной, а по эпизоду ООО «Альбион-2002» также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

При определении вида и размера наказания назначаемого ФИО1, суд принимает во внимание: характер общественной опасности совершённых преступлений – подсудимым умышленно совершены четыре преступления против собственности, относящиеся к категории небольшой тяжести, двух преступлений средней тяжести и одного тяжкого, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого: вину признал полностью, раскаялся, его характеризующие данные и состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства смягчающие наказание, с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, наказания в виде лишения свободы. 

Назначение подсудимому иного вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.158, ч. 2 ст. 158 и ч. 2 ст.161 УК РФ, не будет отвечать целям ст.43 УК РФ.

С учетом, приведенных выше обстоятельств суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку подсудимый представляет высокую общественную опасность и полагает, что оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Такое решение суд принимает также и в целях восстановления социальной справедливости, так как подсудимым ФИО1 совершены умышленные преступления, небольшой и средней тяжести, а также тяжкого преступления, которые, по мнению суда, имеют особое значение для характеристики преступного деяния и в полной мере сможет способствовать достижению целей уголовного наказания, повлияет на исправление осужденного и не скажется отрицательно на условиях жизни его семьи.

Сведений о том, что ФИО1 не может по состоянию здоровья отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено. 

При этом, с учетом тяжести совершенного преступления и характеризующих данных, материального положения, наличия иждивенцев, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы. 

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, а также обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает, что оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступлений, не имеется.

Также суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения к назначенному ФИО1 наказанию положений ст. 64 УК РФ, а именно назначение более мягкого вида наказания, чем предусматривает санкция данной статьи. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что преступления по настоящему уголовному делу совершены ФИО1 до вынесения приговора ... суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, однако суд не может применить положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку ФИО1 отбывая наказание в ФКУ КП№... УФСИН России Волгоградской области по указанному приговору ДД.ММ.ГГГГ был освобожден условно на основании 270-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №... в\ч 91706 ..., в связи с тем, что условное осуждение не отменялось, соответственно оно подлежит самостоятельному исполнению. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, то в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 постановлением ... суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ объявлен в розыск, в его отношении избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ, с указанного момента мера пресечения в виде заключения под стражей сохранялась до постановления приговора по настоящему уголовному делу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Таким образом, суд полагает необходимым произвести зачет времени содержания под стражей ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы с учетом требований п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Оснований для отмены или изменения ранее избранной меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 303, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ... признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ООО «... в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ООО «...») в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 ... наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор Краснооктябрьского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ (освобожден условно на основании 270-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) - исполнять самостоятельно. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: товарно-транспортные накладные №..., 100934, акт выборочной инвентаризации, справка о закупочной стоимости, справка об ущербе; счет-фактура №..., №..., №..., №..., №...; DWD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в аптеке «Планета здоровья»; справка о стоимости; дубликаты товарно-транспортных накладных № TTN22351192, №TTN-22380164, № TTN0573570975; DWD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения с магазина «Покупочка», по адресу: г. Волгоград, ...; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения с магазина «...», по адресу: г. Волгоград, ... – хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях.

Судья ... Е.А. Деева